
Svar på skriftligt spörsmål SSS 222/2021 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om finansieringen av programmet En läs-

gåva till barnet 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 222/2021 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Outi Alanko-Kahiluoto /gröna m.fl.: 

Hur ska regeringen säkerställa att programmet En läsgåva till barnet fortsätter när stödet 

från Suomen kulttuurirahasto i slutet av 2021 upphör? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Enligt undersökningar stöder tidig språklig växelverkan och högläsning ett litet barns språk- och 

talutveckling. De språkliga färdigheterna har i sin tur samband med en positiv inställning till sko-

lan och skolframgång senare i livet. Tidiga läsupplevelser har även en stor betydelse för utveckl-

ingen av barnets fantasi och förmåga att hantera sina känslor. I många europeiska länder har man 

förstått vikten av att läsa för små barn, och i över 20 länder har det redan länge funnits ett program 

med bokgåva till spädbarnsfamiljer. 

 

Programmet En läsgåva till barnet inleddes i Finland när man på förslag av kultur- och veten-

skapsdelegationen vid riksdagens finansutskott inkluderade ett anslag på 100 000 euro i statsbud-

geten för 2017. Anslaget beviljades Läscentrums pilotprojekt där man skapade ett rikstäckande 

nätverk av rådgivningsbyråer för att främja läsning i familjer. I pilotprojektet delade rådgivnings-

byråerna i 120 kommuner ut ett informationspaket utarbetat av experter till föräldrarna till barn 

som föddes år 2019. Efter detta utvidgades projektet och Suomen kulttuurirahasto beviljade pro-

jektet fortsatt finansiering för ytterligare tre år. Utvärderingsresultaten visar att programmet har 

främjat läsning i familjer och ökat familjernas medvetenhet om vikten av att läsa för barn. Via 

nätverket av rådgivningsbyråer har programmet nått en stor del av familjerna.  

 

Suomen kulttuurirahasto har finansierat programmet med sammanlagt 1,2 miljoner euro, bland 

annat genom att bekosta gåvoböckerna. Kostnaderna för att fortsätta programmet skulle bestå av 

utgifterna för tryckning av nya upplagor och transport av materialet, informationskostnader samt 

lönekostnaderna för den ansvariga personen för projektet.  

 

Undervisnings- och kulturministeriet stöder läsning i familjer bland annat genom att med ett årligt 

statsunderstöd på 198 000 euro finansiera Seinäjoki stadsbiblioteks arbete med att främja barnens 

läsintresse och att utveckla barnens läsförmåga samt genom att anvisa statsunderstöd för regionala 

och lokala utvecklingsprojekt som främjar läsning.   

 

Undervisnings- och kulturministeriet anser det eftersträvansvärt att programmet En läsgåva till 

barnet fortsätter. På grund av den ogynnsamma ekonomiska situationen är det dock svårt att öka 



anslagen i statsbudgeten för 2022 och planen för de offentliga finanserna 2022–2025. Långt ifrån 

alla förslagna utgiftsökningar inom ministeriets förvaltningsområde kan genomföras. Målet är att 

hitta sätt att i framtiden i Finland tillämpa en motsvarande verksamhetsmodell som i programmet 

En läsgåva till barnet. 

Helsingfors 4.5.2021 

Forsknings- och kulturminister Annika Saarikko 


